relação a acesso, permanência, conclusão e formação 

de profissionais para atuação nessas populações; 

Meta 14: elevar gradualmente o número de 

matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo 

a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) 

mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

14.5) implementar ações para reduzir as 

desigualdades étnico-raciais e regionais e para 

favorecer o acesso das populações do campo e das 

comunidades indígenas e quilombolas a programas de 
mestrado e doutorado; 

Meta 15: garantir, em regime de colaboração entre a

[...]

Embora as escolas quilombolas estejam situadas há pouco tempo no cenário 

educacional brasileiro, em função de circunstâncias históricas, confere-se número 

significativo de escolas em funcionamento em seus respectivos territórios, que 

contabilizam em torno de 2.300 (duas mil e trezentas) escolas. Essa quantidade, no 

entanto, não evidencia sob que condições as escolas funcionam, qual a qualidade de 

manutenção destas, sendo relevante destacar a questão da responsabilidade, da 

manutenção e da oferta regular pelos sistemas de ensino, questão que comparece no

[...]

A grande questão a ser discutida quanto à oferta de qualidade das escolas 

quilombolas é a responsabilidade dos entes federados quanto às condições referentes 

à legislação, coordenação e apoio dos sistemas a modalidade. 

O número de comunidades remanescentes de quilombolas no Brasil, em 2016, 

era de 2.847 (dois mil oitocentos e quarenta e sete) (PALMARES, 2016) e 

contabilizava 2.174 (duas mil cento e setenta e quatro) escolas de Ensino 

Fundamental e apenas 74 (setenta e quatro) de Ensino Médio. 

Esses números revelam os grandes obstáculos enfrentados pelos estudantes 

com referência ao acesso, que revela como realidade a descontinuidade de estudos, 

evasão, e pouca qualidade da estrutura física e material das escolas.

[...]

considerar a adequação estrutural das escolas, para que possam suportar o clima, 

sejam atendidas na viabilidade dos acessos e possam oferecer condições satisfatórias 

de funcionamento com infraestrutura básica assegurada: 

a) A Fundação Palmares, em 2016, contabilizou 2.847 (duas mil oitocentas e 

quarenta e sete) comunidades e apenas 2.248 (duas mil duzentas e quarenta e oito) 

escolas, revelando que apenas 79% (setenta e nove por cento) dos territórios 

quilombolas têm atendimento escolar, denunciando que 600 (seiscentas) comunidades 

ainda não têm escolas em funcionamento, mesmo levando em conta que as Diretrizes 

da Educação Quilombola já estão em vigor desde 2012;

[...]

quando existem, as condições são muito precárias, tanto de infraestrutura, como de 

funcionamento. 

Analisando as pesquisas de dados do Censo Data Escola Brasil, realizado pelo 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep), em 

2019 o Brasil contava com 2.531 (duas mil quinhentas e trinta e uma) escolas 

localizadas nas Comunidades Remanescentes de Quilombo (CRQ). Se considerar o 

número das escolas, em torno de 2.531 unidades, contabiliza-se a realidade de 199 

(cento e noventa e nove) quilombos que ainda não contam com escolas, de acordo, 

com as proposições legais e muito distanciadas dos preceitos das DCNEEQ, 2.784 

(duas mil setecentas e oitenta e quatro) comunidades. 

O Ensino Fundamental é ofertado em todas as escolas quilombolas, em torno 

de 2.174 (duas mil cento e setenta e quatro), localizados em áreas rurais, e a maioria 

é mantida pelos governos municipais, e algumas pelos governos estaduais. 

Quanto ao Ensino Médio, o número de escolas é muito menor, não havendo 

nenhuma em funcionamento nos estados do Amazonas, Ceará, Espírito Santo, Pará,